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[Boligministeren] 
tænkelighederne, synes jeg, at det blev lidt de- 
fensivt. Havde der været et andet lysende ele- 
gant forslag fra Venstres side, havde det været 
nok så spændende. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Bo- 

ligudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

12) Første behandling af lovforslag nr. L 323: 
Forslag til lov om ændring af  lov om statstil- 

skud til forbedringsarbejder m.v. i helårsboliger 
og fritidsboliger. (Udvidede tilskudsmuligheder). 

Af boligministeren (Kofod-Svendsen). 
(Fremsat 19/5 93), 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Else Marie Mortensen (S): 
Det er anden gang i år, vi behandler et for- 

slag til lov om ændring af lov om statstilskud 
til forbedringsarbejder m.v. i helårsboliger og 
fritidsboliger. 

Man må sige, at denne ordning har været en 
ubetinget succes. Det har faktisk været så stor 
en succes, at næsten hele rammen for 1993 er 
reserveret. På den baggrund foreslås det at hæ- 
ve tilskudsrammen med 500 mio. kr. dels ved 
at fremrykke en del af rammen for 1994, dels 
ved en egentlig udvidelse på 200 mio. kr. i år. 

Den nuværende ramme skønnes som sagt at 
være reserveret allerede 1. juli, og på den bag- 
grund må vi absolut hilse boligministerens ini- 
tiativ i form af lovforslaget velkommen. Det 
drejer sig om mange tusinde arbejdspladser 
blandt bygningshåndværkere. 

Som det også blev sagt, da vi behandlede 
lovforslagene tidligere, er den vigtigste effekt 
ved denne lov for Socialdemokratiet den be- 
skæftigelsesmæssige effekt, forbedringsarbej- 
derne har. Når denne beskæftigelsesmæssige 
effekt så oven i købet kombineres med en væ- 
sentlig forbedring af vores boligmasse, må 
man sige, at pengene er godt anvendt. 

Det er i øvrigt også -  apropos noget avisskri- 
veri, der har været i dag -  en god håndsræk- 
ning til lokalsamfundene, til de små hånd- 
værksmestre og til alle de ledige håndværkere, 
vi har. 

Ud over en forøgelse af rammen indebærer 
forslaget også en udvidet tilskudsmulighed i 
form af bemyndigelse til boligministeren til at 
yde tilskud efter bestemte retningslinier til § 8 
A-institutioner, dvs. herbergslignende institu- 
tioner, der er anerkendt efter ligningsloven. 
Det foreslås også, at boligministeren får be- 
myndigelse til at yde tilskud til fredede og be- 
varingsværdige bygninger. Vi synes, det er go- 
de initiativer, som vi gerne støtter. 

Uden for den egentlige lovtekst fremgår det 
af boligministerens skriftlige fremsættelse, at 
han vil tage initiativ til også at ændre en lille 
smule i bekendtgørelsen med hensyn til den 
såkaldte positivliste. Der er tale om at udvide 
positivlisten, sådan at den også kommer til at 
omfatte visse bolignære friarealer, også af hen- 
syn til den beskæftigelsesmæssige effekt. Vi til- 
slutter os denne ændring i bekendtgørelsen, 
det er jo klart. Det er SiD's bygge- og anlægs- 
sektor, der vil få gavn af den del, og vi ved, de 
er hårdt ramt. 

I Socialdemokratiet er vi opmærksomme på, 
at lov om ændring af statstilskud til forbed- 
ringsarbejder er forligsstof, finanslovstof, og 
på den baggrund håber vi selvfølgelig på fi- 
nanslovpartiernes støtte til vedtagelse af lov- 
forslaget og tilslutning til ændring af positivli- 
sten, sådan at der også bliver mulighed for at 
meddele tilsagn efter den 1. juli 1993; som 
nævnt drejer det sig om mange tusinde ar- 
bejdspladser for håndværkere i Danmark. 

Pernille Sams (KF): 
Med hensyn til det, Socialdemokratiets ord- 

fører sluttede med at sige, vil jeg gerne tage fat 
i samme emne og starte med at huske boligmi- 
nisteren på, at det her er aftalestof i forbindel- 
se med finansloven, og at det derfor ikke kan 


